
ПРИКАЗ                                                                           БОЕРЫК 

   №   

 

 

 

 

Об утверждении предмета охраны 

объекта культурного наследия 

федерального значения                            

«Здание гостиного двора», 1800 г., 

расположенного по адресу: Республика 

Татарстан, г. Казань, ул. Кремлёвская, 

д. 2 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73–ФЗ                           

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 12 июля 2018 г. № 565 «О Комитете Республики Татарстан по 

охране объектов культурного наследия», приказываю: 

 

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 

значения «Здание гостиного двора», 1800 г., расположенного по адресу: 

Республика Татарстан, г. Казань, ул. Кремлёвская, д. 2, согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель                          И.Н. Гущин 

 

 

 

 

 

 

 

  

КОМИТЕТ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

 

 
 

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫНЫӉ МӘДӘНИ 

МИРАС ОБЪЕКТЛАРЫН 

САКЛАУ КОМИТЕТЫ 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 74-П от 30.04.2020. Исполнитель: Валиахметова В.В.
Страница 1 из 13. Страница создана: 29.04.2020 10:33



 

 

Приложение  

к приказу Комитета  

Республики Татарстан  

по охране объектов  

культурного наследия  

от «       »                 №      

 

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 

объекта культурного наследия федерального значения «Здание 

гостиного двора», 1800 г., расположенного по адресу: Республика Татарстан, 

г. Казань, ул. Кремлёвская, д. 2 

 

1. Местоположение и  градостроительные характеристики: 

– местоположение комплекса зданий Гостиного двора, его 

градостроительные характеристики в структуре исторической застройки, 

участвует в формировании панорамы площади перед Кремлем (площадь 1 Мая), 

участок в сложившихся границах с характерным перепадом рельефа по                       

ул. Кремлевская – ул. Профсоюзная – площади 1 Мая (склон) –                                      

по ул. Чернышевского;  

– местоположение здания в юго–восточной части комплекса. 

 

2. Объемно–пространственная и композиционная структура: 

– трехэтажный объем с цокольным этажом (по ул. Профсоюзная–                          

ул. Чернышевского), переходящее в трехэтажное (по ул. Чернышевского)                    

из–за перепада рельефа, здание Г–образной формы; 

– подлинные кирпичные стены, объемно–планировочная структура здания 

с системой и конструктивным решением сводчатых перекрытий 

(цилиндрические, вспарушенные и крестовые своды с подпружными арками); 

–  конструктивная схема; 

–  местоположение, геометрия и конструкция внутренних лестниц; 

– габариты и геометрия крыши, ее конструктивное решение, материал 

кровли – листовое железо. 

 

3. Композиция и архитектурное решение фасадов: 

– отделка и архитектурные детали фасадов: гладкие оштукатуренные и 

окрашенные поверхности стен фасадов зданий, ритмичные арочные окна в 

обрамлении профилированных архивольтов с опиранием на импосты, с 

прямоугольными нишами в подоконной части по 2–3 этажам и с замковыми 

камнями по 2 этажу в полуциркульных нишах, плоские пилястры в простенках 

оконных проемов в закругленной части; руст на фасаде здания по 1 этажу, 

поддерживающие лепные кронштейны во фризе и профилированный карниз 

небольшого выноса по периметру здания, междуэтажные профилированные 

ступенчатые тяги по периметру здания. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 74-П от 30.04.2020. Исполнитель: Валиахметова В.В.
Страница 2 из 13. Страница создана: 29.04.2020 10:33



 

 

4. Декоративное убранство интерьеров  

– отопительные комнатные круглые печи 3 шт. 

 

5. Столярные заполнения проемов: 

– местоположение, пропорции, геометрия и конструкция столярных 

исторических заполнений дверных и оконных проемов, материал – дерево. 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 74-П от 30.04.2020. Исполнитель: Валиахметова В.В.
Страница 3 из 13. Страница создана: 29.04.2020 10:33



 

 

Таблица предмета охраны 

объекта культурного наследия федерального значения «Здание гостиного 

двора», 1800 г., расположенного по адресу: Республика Татарстан, г. Казань,                              

ул. Кремлёвская, д. 2 

 

Предмет охраны Фотофиксация элементов предмета 

охраны 

1.Местоположение и  градостроительные характеристики 

 

– местоположение комплекса зданий 

Гостиного двора, его 

градостроительные характеристики в 

структуре исторической застройки, 

участвует в формировании панорамы 

площади перед Кремлем (площадь 1 

Мая), участок в сложившихся границах 

с характерным перепадом рельефа по 

ул. Кремлевская – ул. Профсоюзная – 

площади 1 Мая (склон) – по                            

ул. Чернышевского;  

– местоположение здания в юго–

восточной части комплекса. 

 

 

 

 
 

2. Объемно–пространственная и композиционная структура: 

 
– трехэтажный объем с цокольным 

этажом (по ул. Профсоюзная–

ул.Чернышевского), переходящее в 

трехэтажное (по ул. Чернышевского) 

из–за перепада рельефа, здание Г–

образной формы; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 74-П от 30.04.2020. Исполнитель: Валиахметова В.В.
Страница 4 из 13. Страница создана: 29.04.2020 10:33



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План цокольного этажа 

 

 
 

 

 

План первого этажа 

 

 
 

 

 

План 2-го этажа 

 

 
 

 

 

План 3-го этажа 

 
 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 74-П от 30.04.2020. Исполнитель: Валиахметова В.В.
Страница 5 из 13. Страница создана: 29.04.2020 10:33



 

 

 

– подлинные кирпичные стены, 

объемно–планировочная структура 

здания с системой и 

конструктивным решением 

сводчатых перекрытий 

(цилиндрические, вспарушенные и 

крестовые своды с подпружными 

арками); 

 

–  конструктивная схема; 

 

 

 

 

– местоположение, геометрия и 

конструкция внутренних лестниц; 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– габариты и геометрия крыши, ее 

конструктивное решение, материал 

кровли – листовое железо. 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 74-П от 30.04.2020. Исполнитель: Валиахметова В.В.
Страница 6 из 13. Страница создана: 29.04.2020 10:33



 

 

3. Композиция и архитектурное решение фасадов: 

 

– отделка и архитектурные детали 

фасадов: гладкие оштукатуренные и 

окрашенные поверхности стен 

фасадов зданий, ритмичные арочные 

окна в обрамлении 

профилированных архивольтов с 

опиранием на импосты, с 

прямоугольными нишами в 

подоконной части по 2–3 этажам и с 

замковыми камнями по 2 в 

полуциркульных нишах, плоские 

пилястры в простенках оконных 

проемов в закругленной части; руст 

на фасаде здания по 1 этажу, 

поддерживающие лепные 

кронштейны во фризе и 

профилированный карниз 

небольшого выноса по периметру 

здания, междуэтажные 

профилированные ступенчатые тяги 

по периметру здания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Фасад со стороны ул. Профсоюзной. Ритмичные 

арочные окна.  

 

 
 

 
 

Руст на фасаде здания по 1 этажу 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 74-П от 30.04.2020. Исполнитель: Валиахметова В.В.
Страница 7 из 13. Страница создана: 29.04.2020 10:33



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Обрамление окон 2-го этажа 

 

 

 
 

Обрамление окон 3-го этажа 

 

Документ создан в электронной форме. № 74-П от 30.04.2020. Исполнитель: Валиахметова В.В.
Страница 8 из 13. Страница создана: 29.04.2020 10:33



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

плоские пилястры в простенках оконных проемов 

 

 
 

поддерживающие лепные кронштейны во фризе и 

венчающий карниз по периметру здания 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 74-П от 30.04.2020. Исполнитель: Валиахметова В.В.
Страница 9 из 13. Страница создана: 29.04.2020 10:33



 

 

 

 
 

 

междуэтажные тяги между 2 и 3 этажами 

 

4. Декоративное убранство интерьеров:  

 

– отопительные комнатные круглые 

печи 3 шт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расположение круглой печи на 1-м этаже 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 74-П от 30.04.2020. Исполнитель: Валиахметова В.В.
Страница 10 из 13. Страница создана: 29.04.2020 10:33



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расположение круглой печи на 2-м этаже 

 

 

  

  

 

 

Документ создан в электронной форме. № 74-П от 30.04.2020. Исполнитель: Валиахметова В.В.
Страница 11 из 13. Страница создана: 29.04.2020 10:33



 

 

5. Столярные заполнения проемов: 
 

– местоположение, пропорции, 

геометрия и конструкция столярных 

исторических заполнений дверных и 

оконных проемов, материал – 

дерево. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 74-П от 30.04.2020. Исполнитель: Валиахметова В.В.
Страница 12 из 13. Страница создана: 29.04.2020 10:33



Лист согласования к документу № 74-П от 30.04.2020 
Инициатор согласования: Валиахметова В.В. Ведущий советник 
Согласование инициировано: 29.04.2020 10:39 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1 Насретдинова Р.Р.  Согласовано 
29.04.2020 - 13:41  

- 

2 Нуриев А.Г.  Согласовано 
29.04.2020 - 10:53  

- 

3 Хафизова Н.Н.  Согласовано 
29.04.2020 - 16:44  

- 

Тип согласования: последовательное  

4 Шакиров И.И.  Согласовано 
29.04.2020 - 17:53  

- 

5 Каюмов М.Р.  Согласовано 
29.04.2020 - 18:05  

- 

6 Ханнанова Г.Р.  Согласовано 
29.04.2020 - 19:19  

- 

7 Гущин И.Н.  Подписано 
30.04.2020 - 15:21  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 74-П от 30.04.2020. Исполнитель: Валиахметова В.В.
Страница 13 из 13. Страница создана: 06.05.2020 09:13


